



Απόφαση ΕΠΑ: 20/2023

Αρ. Φακέλου: 08.05.001.023.010

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της ThomeGroup Holding Ltd από την OSM Maritime Partners Ltd και την OCM Luxembourg OSM Holdings S.à.r.l., μέσω της OMH Optimum Maritime Holdings Limited

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

- | | |
|---------------------------------------|------------|
| κ. Ανδρέας Καρύδης | Προεδρεύων |
| κ. Παναγιώτης Ουστάς | Μέλος |
| κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας | Μέλος |
| κ. Πολυνείκης Παναγιώτης Χαραλαμπίδης | Μέλος |

Ημερομηνία απόφασης: 11 Μαΐου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 6 Μαρτίου 2023, από την OSM Maritime Partners Ltd και την OCM Luxembourg OSM Holdings S.à.r.l., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η OSM Maritime Partners Ltd (στο εξής η «OSM Partners») και η OCM Luxembourg OSM Holdings S.à.r.l. (στο εξής η «Oaktree») θα αποκτήσουν το μετοχικό κεφάλαιο της

Thome Group Holding Ltd (στο εξής ο «Στόχος»), μέσω της κοινής μητρικής (holding) τους εταιρείας OMH Optimum Maritime Holdings Limited (στο εξής η «Optimum»). Ως αποτέλεσμα, η OSM Partners, η Oaktree και η Skagerak Holding Ltd (στο εξής η «Skagerak») θα αποκτήσουν από κοινού έλεγχο επί του Στόχου, μέσω της Optimum.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η OSM Partners που είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η κύρια δραστηριότητα της είναι η κατοχή επενδύσεων, με κυριότερη την κατοχή περίπου του 51% του εκδομένου μετοχικού κεφαλαίου της Optimum. Η OSM Partners ανήκει και ελέγχεται εξ ολοκλήρου από τον κ. B.T.L., μέσω της B.T. Larsen & Co Ltd (μέσω της Shiphold Ltd), μαζί με ορισμένους ιδιοκτήτες μειοψηφίας.
- Η Oaktree που είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Λουξεμβούργου. Η εν λόγω εταιρεία ανήκει στον Όμιλο Oaktree Group και είναι εξ ολοκλήρου θυγατρική των κεφαλαίων που διαχειρίζεται και συμβουλεύει η Oaktree Capital Management L.P (στο εξής η «OCM»), ή οι συνδεδεμένες μ' αυτήν εταιρείες, με έδρα το Λουξεμβούργο. Η OCM είναι μια παγκόσμια εταιρεία διαχείρισης εναλλακτικών και μη παραδοσιακών επενδύσεων με έδρα το Λος Άντζελες. Ελέγχεται έμμεσα από κοινού από την Oaktree Capital Group Holdings GP LLC (στο εξής η «OCGH») και την Brookfield Asset Management Inc., η οποία πρόσφατα μετονομάστηκε σε Brookfield Corporation (στο εξής η «Brookfield»). Η OCGH είναι ο γενικός εταίρος που ελέγχεται από τους ιδρυτές της Howard Marks, Bruce Karsh, Larry Keele, Richard Masson και Sheldon Stone και ασκεί τον αποκλειστικό έλεγχο της Oaktree Capital Group Holdings LP (στο εξής η «OCGH LP»). Η OCGH LP είναι μια ετερόρρυθμη εταιρεία που αποτελείται από τα ανώτερα στελέχη, τους νυν και πρώην υπαλλήλους της OCM και ορισμένους θεσμικούς επενδυτές και βοηθά τα άτομα που κατέχουν την πλειοψηφία των οικονομικών τους συμφερόντων στην OCM και στον Όμιλο Oaktree. Η Brookfield είναι μια καναδική παγκόσμια εταιρεία διαχείρισης εναλλακτικών επενδύσεων, η οποία δεν ελέγχεται από καμία άλλη οντότητα και είναι εισηγμένη στα Χρηματιστήρια της Νέας Υόρκης και του Τορόντο. [...].¹.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

- Η Optimum που είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η εν λόγω εταιρεία είναι η από κοινού ελεγχόμενη μητρική (holding) εταιρεία της OSM Partners και της Oaktree και δεν έχει ανεξάρτητη δραστηριότητα σε καμία αγορά. Ωστόσο, διαθέτει πέντε θυγατρικές εταιρείες, με δραστηριότητες σχετικές με τη Διαχείριση Πλοίων. Συγκεκριμένα, οι πέντε θυγατρικές εταιρείες είναι η OSM Maritime Group Limited, η Vestland Management AS, η Vestland Offshore AS, η OSM Management Ltd και η O2 Sea Ltd.
- Ο Στόχος που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των Βρετανικών Παρθένων Νήσων που δραστηριοποιείται στην τεχνική διαχείριση πλοίου, στην διαχείριση πληρώματος και στις ναυτιλιακές υπηρεσίες. Η μητρική εταιρεία του Στόχου είναι η Skagerak, η οποία είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης που έχει συσταθεί στις Βρετανικές Παρθένες Νήσους. [.....].

Στις 7 Μαρτίου 2023, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 17 Μαρτίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 10 Μαΐου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί βάση Συμφωνίας Συνδυασμού Επιχειρήσεων (Business Combination Agreement) (στο εξής η «Συμφωνία ΣΣΕ»), ημερομηνίας 18/01/2023, που καταρτίστηκε μεταξύ της OSM Partners, της Oaktree,

της Optimum και της Skagerak, συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας Μετόχων που θα συναφθεί μεταξύ (μεταξύ άλλων) της OSM Partners, της Oaktree, της Optimum και της Skagerak (στο εξής η «Συμφωνία Μετόχων»).

Συγκεκριμένα, η Skagerak θα πωλήσει όλο το μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου στην Optimum και η Skagerak θα αποκτήσει το 21,4% των εκδομένων συνήθων μετοχών της Optimum, η OSM Partners θα κατέχει το 40,1% των εκδομένων συνήθων μετοχών της Optimum και η Oaktree θα κατέχει το 38,5 % των εκδομένων συνήθων μετοχών της Optimum.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με το έγγραφο της κοινοποίησης, η OSM Partners και η Oaktree θα αποκτήσουν το μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου, μέσω της κοινής μητρικής (holding) τους εταιρείας Optimum.

[.....].

Ως εκ τούτου, η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένων των Συμφωνιών, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, κατέληξε ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα η OSM Partners, η Oaktree και η Skagerak να αποκτήσουν από κοινού έλεγχο επί του Στόχου, μέσω της Optimum.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της OSM Partners και όλων των εταιρειών που ελέγχονται από τον κ. B.T.L. κατά το οικονομικό έτος 2021 ήταν [.....].

[.....]. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις συμμετέχουσες, ούτε η Skagerak ούτε [.....] που την ελέγχουν δραστηριοποιούνται στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η OSM Partners έχει ως κύρια δραστηριότητα την κατοχή επενδύσεων, με κυριότερη την κατοχή περίπου του 51% του εκδομένου μετοχικού κεφαλαίου της Optimum.

Η Oaktree [.....], ενώ είναι εξ' ολοκλήρου θυγατρική των κεφαλαίων που διαχειρίζεται και συμβουλεύει η OCM ή οι συνδεδεμένες μ' αυτήν εταιρείες. Η OCM είναι μια παγκόσμια εταιρεία διαχείρισης εναλλακτικών επενδύσεων, η οποία ελέγχεται έμμεσα από κοινού από την OCGH και την Brookfield. Η OCGH είναι ο γενικός εταίρος και ασκεί τον αποκλειστικό έλεγχο της OCGH LP. Η OCGH LP βοηθά τα άτομα που κατέχουν την πλειοψηφία των οικονομικών τους συμφερόντων στην OCM και στον Όμιλο Oaktree. Η Brookfield είναι μια канаδική παγκόσμια εταιρεία διαχείρισης εναλλακτικών επενδύσεων.

Η Optimum δεν έχει δικές της δραστηριότητες αλλά διαθέτει πέντε θυγατρικές εταιρείες με δραστηριότητες σχετικές με τη Διαχείριση Πλοίων. Αναλυτικότερα, οι θυγατρικές εταιρείες είναι οι ακόλουθες: η OSM Maritime Group Limited, η Vestland Management AS, η Vestland Offshore AS, η OSM Management Ltd και η O2Sea Ltd.

Η OSM Maritime Group Limited:

- παρέχει λύσεις πλήρους εξυπηρέτησης στην υπεράκτια και ναυτιλιακή βιομηχανία, μέσω των θυγατρικών της,
- προσφέρει υπηρεσίες Τεχνικής Διαχείρισης Πλοίων σε μια σειρά από διάφορους τύπους πλοίων και υπεράκτιες μονάδες, όπως δεξαμενόπλοια, πλοία μεταφοράς,

υπεράκτιες πλατφόρμες, κρουαζιερόπλοια και σκάφη αναψυχής. Οι υπηρεσίες Τεχνικής Διαχείρισης Πλοίων περιλαμβάνουν επίσης τη διαχείριση υπεράκτιων γεωτρήσεων και λύσεις διαχείρισης υπεράκτιων δραστηριοτήτων στο πλαίσιο των υπεράκτιων αιολικών και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

- Στο πλαίσιο των υπηρεσιών Διαχείρισης Πληρωμάτων, η OSM Maritime διαθέτει μια ομάδα (pool) με περισσότερους [...], από την οποία μπορεί να προμηθεύσει τα πλοία με ικανά πληρώματα, είτε προσωρινά είτε μόνιμα. Οι υπηρεσίες Διαχείρισης Πληρώματος περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, την εξεύρεση, τον έλεγχο, την επιλογή και την απασχόληση του πληρώματος, τη μισθοδοσία και τη φορολογική διαχείριση, τον έλεγχο του κόστους, τον προγραμματισμό και την αλλαγή του πληρώματος, τις ρυθμίσεις ταξιδιών, την εκπαίδευση, τις ιατρικές υπηρεσίες και την ασφάλιση του πληρώματος.
- Παρέχει Ναυτιλιακές Υπηρεσίες, μεταξύ άλλων, στον τομέα της επίβλεψης κατασκευής νέων πλοίων, της θαλάσσιας ασφάλισης και του χειρισμού αποζημιώσεων, λογιστικές υπηρεσίες, ιατρική περίθαλψη για το πλήρωμα στην ιατρική κλινική της εταιρείας στις Φιλιππίνες, της επιθεώρησης πλοίων και της πρόσληψης πληρώματος.

H Vestland Management AS:

- Παρέχει Τεχνική Διαχείριση Πλοίων σε πλοία ανοικτής θαλάσσης.
- Δεν απασχολεί υπαλλήλους στην Κυπριακή Δημοκρατία. Ωστόσο, έχει συμφωνία διαχείρισης για το υπό κυπριακή σημαία πλοίο «PSV Evita II» (IMO 9649562) που ανήκει στην Ugland Rederier.

Vestland Offshore AS

- Δραστηριοποιείται στην Εμπορική Διαχείριση Πλοίων σε πλοία ανοικτής θαλάσσης

OSM ManagementLtd

- Ανήκει εξ ολοκλήρου στην Optimum.
- Προσφέρει λογιστικές υπηρεσίες σε πλοία.
- Λειτουργεί μέσω των γραφείων της OSM Maritime στην Κυπριακή Δημοκρατία και απασχολεί 7 υπαλλήλους στην Κυπριακή Δημοκρατία.

O2Sea Ltd

- Ανήκει εξ ολοκλήρου στην Optimum και είναι πάροχος ποικίλων λύσεων διαχείρισης τροφοδοσίας για πλοία. Προσφέρει αυτές τις υπηρεσίες υπό την επωνυμία OSERV Catering, ενώ δεν απασχολεί υπαλλήλους στην Κύπρο.

Ο Στόχος προσφέρει υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης πλοίου, διαχείρισης πληρώματος και ναυτιλιακές υπηρεσίες. Ειδικότερα,

- αναφορικά με την τεχνική διαχείριση πλοίου, ο Στόχος προσφέρει πλήρεις υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης πλοίων σε όλους τους τύπους πλοίων.
- αναφορικά με τη διαχείριση πληρώματος, ο Στόχος διαθέτει μια ομάδα (pool) με περισσότερους από [.....] όλων των εθνικοτήτων και βαθμίδων, από την οποία μπορεί να προμηθεύσει τα πλοία με ικανά πληρώματα, είτε προσωρινά είτε μόνιμα.
- αναφορικά με τις ναυτιλιακές υπηρεσίες, ο Στόχος προσφέρει έρευνες, επιθεωρήσεις, μηχανική και έργο διαχείριση, τροφοδοσία, επίβλεψη κατασκευής νέων πλοίων, υπηρεσίες ταξιδιωτικού πρακτορείου, επιθεωρήσεις πλοίων, λογιστική, Ναυτιλιακές Υπηρεσίες Προστιθέμενης Αξίας με κύρια εστίαση στις έξυπνες λύσεις εφοδιαστικής αλυσίδας και πρόσληψη πληρωμάτων κλπ.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας την παροχή διαχείρισης υπηρεσιών πλοίων και συγκεκριμένα την επιμέρους αγορά της παροχής ναυτιλιακών υπηρεσιών. Σημειώνεται ότι οποιαδήποτε περαιτέρω υποδιαίρεση της αγοράς δεν κρίνεται απαραίτητη για σκοπούς εξέτασης της παρούσας συγκέντρωσης, καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, η γεωγραφική αγορά για την ανωτέρω αγορά είναι ολόκληρη η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, η OSM Partners και ορισμένες από τις εταιρείες που ελέγχονται από τον κ. Β.Τ.Λ. πραγματοποίησαν κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το οικονομικό έτος 2021, στις ακόλουθες δραστηριότητες: [.....].

Η Oaktree και οι εταιρείες που ελέγχονται από την OCGH και την Brookfield πραγματοποίησαν κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία, μέσω των ακόλουθων δραστηριοτήτων: [.....].

Οι εταιρείες που ελέγχονται από την Brookfield και οι οποίες πραγματοποίησαν κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2021, δραστηριοποιούνται στα ακόλουθα: [.....].

Ο Στόχος πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία μέσω της [.....].

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, δεν υφίσταται οριζόντια σχέση μεταξύ των μερών [.....].

Για σκοπούς πληρότητας η Επιτροπή σημείωσε ότι [.....].

Επιπρόσθετα, λόγω της φύσης της αγοράς Διαχείρισης Πλοίων υπάρχει πιθανότητα ύπαρξης κάθετης σχέσης μεταξύ των Μερών στην Τεχνική Διαχείριση πλοίων, τη Διαχείριση Πληρωμάτων και τις Ναυτιλιακές Υπηρεσίες. Ωστόσο, η συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε σημαντικές ή δυσμενείς κάθετες επιπτώσεις στον ανταγωνισμό σε αυτή την αγορά ή σε οποιαδήποτε άλλη αγορά για τους ακόλουθους λόγους.

Η Oaktree [.....], οι οποίες κατέχουν και εκμεταλλεύονται πλοία. Δεν μπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόμενο οι εταιρείες αυτές να αγοράσουν υπηρεσίες Τεχνικής Διαχείρισης πλοίων, Διαχείρισης Πληρωμάτων και Ναυτιλιακές Υπηρεσίες από τον Στόχο. Ωστόσο, λόγω του περιορισμένου αριθμού πλοίων αυτών των εταιρειών σε σύγκριση με το συνολικό αριθμό πλοίων που αγοράζουν αυτές τις υπηρεσίες, και του μεγάλου αριθμού παρόχων και αγοραστών αυτών των υπηρεσιών, καθώς και του συνολικού μεριδίου αγοράς των Μερών στην Κυπριακή Δημοκρατία στην αγορά Διαχείρισης Πλοίων, η συναλλαγή σύμφωνα με τις συμμετέχουσες δεν θα έχει σημαντικές ή δυσμενείς επιπτώσεις στον ανταγωνισμό ούτε σε παγκόσμιο επίπεδο ούτε στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Επιπλέον, τα μέρη αναφέρουν ότι ενδέχεται να υπάρχει κάθετη σχέση μεταξύ των Μερών στο τμήμα της αγοράς των Ναυτιλιακών Υπηρεσιών. Επίσης, δεδομένου ότι τα Μέρη προσφέρουν και διαφορετικές υπηρεσίες στο τομέα των Ναυτιλιακών Υπηρεσιών, ενδέχεται να αγοράζουν υπηρεσίες που δεν προσφέρουν τα ίδια από το άλλο μέρος. Συνεπώς, δεν μπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόμενο ύπαρξης κάθετης

σχέσης μεταξύ των ναυτιλιακών υπηρεσιών των θυγατρικών του Στόχου και της Optimum. Οι εν λόγω υπηρεσίες είναι οι υπηρεσίες λιμενικού πρακτορείου και οι ταξιδιωτικές υπηρεσίες του Στόχου, που μπορεί ενδεχομένως να χρησιμοποιηθούν ως εισροή στην παροχή υπηρεσιών Τεχνικής Διαχείρισης πλοίων, Διαχείρισης Πληρώματος και Εμπορική Διαχείριση πλοίων από την Optimum. Υπάρχει επίσης μια πιθανή κάθετη σύνδεση, καθώς η Optimum παρέχει ασφάλιση και χειρισμό απαιτήσεων ως επίσης και ιατρική περίθαλψη για το πλήρωμα στην ιατρική κλινική της εταιρείας στις Φιλιππίνες, η οποία μπορεί ενδεχομένως να χρησιμοποιηθεί ως συμβολή στην προσφορά του Στόχου για τη διαχείριση του πληρώματος.

Ωστόσο, σύμφωνα με την κοινοποίηση για όλες αυτές τις υπηρεσίες υπάρχει μια παγκόσμια αγορά και ένας τεράστιος αριθμός προμηθευτών. Επιπλέον, οι πιθανοί κάθετοι δεσμοί είναι αδύναμοι. Η ασφάλιση και ο χειρισμός απαιτήσεων δεν είναι συνήθως απαραίτητες ως εισροές για την Τεχνική Διαχείριση των πλοίων και τη Διαχείριση Πληρώματος. Οι ταξιδιωτικές υπηρεσίες απαιτούνται για τη διαχείριση του πληρώματος, αλλά είναι ασυνήθιστο οι εταιρείες διαχείρισης πληρώματος να προμηθεύονται την υπηρεσία αυτή από ανταγωνιστή. Προτιμούν να την οργανώνουν οι ίδιες ή να την αγοράζουν από ταξιδιωτικό γραφείο. Η ιατρική περίθαλψη για το πλήρωμα που διατίθεται στη ιατρική κλινική της Optimum, μπορεί να παρασχεθεί από οποιοδήποτε νοσοκομείο ή ιατρική κλινική.

Τα Μέρη δεν μπόρεσαν να εκτιμήσουν τα αντίστοιχα μερίδια αγοράς τους στην Κυπριακή Δημοκρατία για τις Ναυτιλιακές τους Υπηρεσίες, ούτε τις διαφορετικές υπηρεσίες εντός του τομέα των Ναυτιλιακών Υπηρεσιών. Με βάση όμως τον αντίστοιχο περιορισμένο κύκλο εργασιών τους για την παροχή υπηρεσιών λιμενικού πρακτορείου, ταξιδιωτικών υπηρεσιών, ασφάλισης και διαχείρισης απαιτήσεων και ιατρικής περίθαλψης για το πλήρωμα, την ύπαρξη μεγάλου αριθμού άλλων προμηθευτών αυτών των υπηρεσιών και το γεγονός ότι οι υπηρεσίες αυτές πωλούνται και αγοράζονται σε μεγάλο βαθμό παγκόσμιες αγορές, τα Μέρη εκτιμούν ότι τα μερίδια αγοράς τους είναι πολύ κάτω [...], παγκοσμίως και στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Δεδομένου ότι οι κάθετες σχέσεις είναι κυρίως θεωρητικού χαρακτήρα και ότι ο ανταγωνισμός είναι έντονος σε όλες τις υπηρεσίες της αγοράς Διαχείρισης Πλοίων, η συναλλαγή σύμφωνα με τις συμμετέχουσες δεν θα δημιουργήσει αρνητικές κάθετες επιπτώσεις στον ανταγωνισμό στην αγορά της Διαχείρισης Πλοίων ή σε οποιαδήποτε

υπό αγορά της Διαχείρισης Πλοίων ή σε οποιαδήποτε γειτονική αγορά αυτών, είτε παγκοσμίως είτε στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, στην προκείμενη υπόθεση, δεν υφίσταται οριζόντια και κάθετη σχέση και ως εκ τούτου δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, καθότι τα μερίδια αγοράς είναι κάτω από τα όρια που θέτει ο Νόμος. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.